PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 1

EDITAL PROGRAD 08/2012

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), por meio da Pró-Reitoria

de Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do PIBID, FAZ SABER aos

candidatos inscritos para as bolsas de iniciação à docência e de supervisão do PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) o quadro de

horários e dias de entrevista de seleção, conforme segue:

1. Para Ciências Biológicas, Campus Luiz Meneghel:

Coordenadora – Profa. Priscila Carozza Frasson

Local: Centro de Ciências Biológicas – CCB – Sala 188

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Michelle Marcieli de Souza 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Caue Felipe Trovatto Tragante 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Cristina Alves Fonseca 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Monara Nelid Fortuna Vieira 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Cícera Hanaísa Cassiano dos Santos 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Juliana Haddad 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Pablo Henrique Scherrer 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Layanne Francielle Moreira de Carvalho Oliveira 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Gabriel Gonçalves Monteiro 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Otávio Ferrarim Giatti 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Carla Cristina Fonseca 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Julia Pezarini Baptista 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Jéssica Milena da Silva 27-06-12, 8:00 às 10:00hs

Fabiana Aparecida Martins 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Isabelle Maichacki Dalla Costa 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Maisa Gomes da Silva 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Tarsila Checco Piedade 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Caroline Alfieri Massan 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Caue de Abreu Alvarez 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Elisângela Vieira Martins da Silva 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Beatriz Elias Gomes do Pinho 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Hugo Gabriel Stabile 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Mariane Fernanda de Assis 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Thays Lemes de Paula 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

 Alexandra Renata Moretti 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Matheus Augusto Silva 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Rosana Campos Paschoalino 28-06-12, 10:00 às 12:00hs

Beatriz Malaghine Soncksen 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

João Felipe Pelisson Maciel Ponciano 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Carolina Guarini Marcelino 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Paula Guarini Marcelino 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 2

Paula Sayuri Taguti 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Júlio César Nóbile Ribeiro 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Mariany Braz de Souza 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Ayrton Pappi Neto 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Samantha Briganti 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Bruna Luísa de Paula 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Fernanda Prado Marinho 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Anna Laura Leonelli Pires de Campos 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

Bruna Prado Marinho 29-06-12, 8:00 às 10:00hs

CANDIDATO A BOLSISTA SUPERVISOR DATA E HORÁRIO

Nilda Moraes 29-06-12, 14:00hs

2. Para Filosofia, Campus Jacarezinho:

Coordenador: Prof. José Carlos da Silva

Local: Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE – Sala do Colegiado de Filosofia

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Alan Rafael Valente 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Amanda Cristina Santos da Silva 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Danúbia Maria Pacheco 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Fábio Batista 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Felipe Rodrigues 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Giuseppe dos Santos 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Luciano da Silva Rodrigues 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Juliana da Silva Valle 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Maria Bethânia Helbe Rodrigues 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Rogério Nogueira 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Samantha Cristina Macedo Périco 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Silvia Helena Gultier Tania 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

Tiago Ribeiro Garcia 28-06-12, 19h30 às 21h30hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Fábio Antonio Gabriel 27-06-12, 19h30 às 21h30hs

 Nilton Aparecido Stein 27-06-12, 19h30 às 21h30hs

3. Para Geografia, Campus Cornélio Procópio – Unidade Centro:
Coordenadora: Profa. Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira

Local: Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE – Sala 03 – Colegiado de

Geografia

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Ana Carolina Branco 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Angélica Lika Miyoshi 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 3

Fernanda de Godoy Ferreira 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Francielle Fernandes Moreno Picoli 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Jeane Fátima Moraes Souza 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Jéssica Aparecida Porfírio da Silva 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Jéssica Mayara Machado Santos 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Joice Maria de Barros 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Juliana Carmona de Faria 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Kamila Joelly de Aquino Toneze 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Kelli Maiara Sarmento 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Leia Augusto da Silva Nori 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Loanda Jéssica dos Santos 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Mayara Faria de Souza 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Patrick Biachi Vieira de Souza 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Salete dos Santos 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Vanessa Montalvo Langame 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

Vanessa Renata dos Santos 29-06-12, 13:00 às 17:00hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Valéria Ribeiro dos Santos 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

Patrícia Kely Janoni Pires 28-06-12, 13:00 às 17:00hs

4. Para História, Campus Jacarezinho:
Coordenadora: Profa. Marisa Noda

Local: Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE – Sala do LEPHIS (Laboratório

de Ensino e Pesquisa em Historia)

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Alexandre Anancio Bazan 28-06-12, 08:00hs

Amanda Camargo Pereira 28-06-12, 08:20hs

Estefane Francisca Gonçalves 28-06-12, 08:40hs

Jaqueline de Campos Pereira 28-06-12, 09:00hs

Jéssica Grube Lourenção 28-06-12, 09:20hs

Julia Detra Ferreira 28-06-12, 09:40hs

Kethen Carolyne Prado Baliello 28-06-12, 10:00hs

Maria Sônia Pereira da Silva 28-06-12, 10:20hs

Marília Padilha Gomes 28-06-12, 10:40hs

Nayara Castilho Estrambk 28-06-12, 11:00hs

Pablo Gonçalves do Bego 28-06-12, 11:20hs

Paula Tainar de Souza 28-06-12, 11:40hs

Vanessa Bacinello 28-06-12, 12:00hs

Vanessa Fernanda Mayrinck 28-06-12, 12:20hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Marcel Carvalho 28-06-12, 14:00hs

Nelci Silverio de Carvalho 28-06-12, 14:30hs

Eliane Borges Disseró Moreira  28-06-12, 15:00hs

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 4

5. Para Sistemas de Informação, Campus Luiz Meneghel:

Coordenador: Prof. José Reinaldo Merlin

Local: Centro de Ciências Tecnológicas – CCT – Sala – Laboratório de Informática.

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Alex Hiroshi Matsui 28-06-12, 14:00hs

Alex Kazumi Yoshitake 28-06-12, 14:15hs

Alexandre de Camargo 28-06-12, 14:30hs

Alexia Guilherme Bianque 28-06-12, 14:45hs

Andressa Aparecida Mangolin Rosa 28-06-12, 15:00hs

Arthur Passos Geraldo 28-06-12, 15:15hs

Brenda Valéria Gesualdi Faria Mendes 28-06-12, 15:30hs

Caio Vinicius Benedito 28-06-12, 15:45hs

Dionatan Felipe Morganti da Silva 28-06-12, 16:00hs

Douglas da Silva Machado 28-06-12, 16:15hs

Douglas Kin Suzuki 28-06-12, 16:30hs

Eduardo Cristovo de Freitas Aguiar 28-06-12, 16:45hs

Eduardo Garcia Massam 28-06-12, 17:00hs

Elielson Barbosa de Souza 28-06-12, 17:15hs

Fabio Placca Tagliatela 28-06-12, 17:30hs

Fabio Schimidt Delamuta 28-06-12, 17:45hs

Gabriela Reciputti Domingos 28-06-12, 19:00hs

Giovanne dos Santos Striquer 28-06-12, 19:15hs

Guilherme Zucato 28-06-12, 19:30hs

Gustavo de Lima Mendonça 28-06-12, 19:45hs

Henrique de Mello Cardoso 29-06-12, 10:00hs

Igor Valezze Spagolla 29-06-12, 10:15hs

Italo Ruy Fernandes 29-06-12, 10:30hs

Jaqueline Mayumi Akazaki 29-06-12, 10:45hs

Jean Lucas Guerino da Silva 29-06-12, 11:00hs

Jefferson Almeida Barros Venturino 29-06-12, 11:15hs

Jefferson William Fonseca 29-06-12, 11:30hs

Jessica Caroline de Aguiar 29-06-12, 11:45hs

Lucas Belchior Santos 29-06-12, 13:15hs

Lucas Castilho Abrami Monteiro 29-06-12, 13:30hs

Lucas da Silva Azevedo 29-06-12, 13:45hs

Lucas Dynczuki Paula 29-06-12, 14:00hs

Luis Felipe Candido Marques 29-06-12, 14:15hs

Maiara Cristina Gonçalves 29-06-12, 14:30hs

Maria Eduarda de Araujo Cardoso 29-06-12, 14:45hs

Matheus Seabra Gaspar 29-06-12, 15:00hs

Matheus Valera Ribeiro 29-06-12, 15:15hs

Nathalia Perilli Garcia 29-06-12, 15:30hs

Paola Caroline Kishi Fredegoto 29-06-12, 15:45hs

Paulo Roberto Anastacio 29-06-12, 16:00hs

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 5

Renan Teixeira da Silva 29-06-12, 16:15hs

Robson Eduardo Ferreira dos Santos 29-06-12, 16:30hs

Ronaldo Cesar Mengato Junior 29-06-12, 16:45hs

Tais Marcele Piras de Arruda 29-06-12, 17:00hs

Tatiany Xavier de Godoi 29-06-12, 17:15hs

Wesley da Cruz Busetti 29-06-12, 17:30hs

Willian Alves da Silva 29-06-12, 17:45hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Caroline Montrezol 28-06-12, 18:00hs

Fabricia Aparecida da Silva 28-06-12, 18:15hs

Lavínia Andrade Abdalla Araujo 28-06-12, 18:30hs

6. Para Letras-Inglês, Campus Cornélio Procópio:

Coordenadora: Profa. Diná Tereza de Brito

Local: Centro de Letras, Comunicação e Artes – CLCA – Sala 7 – Bloco C

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Amanda R. Sanchez Campos 28-06-12, 19:30hs

Celina Kishi dos Santos 28-06-12, 19:40hs

Danielly Almeida 28-06-12, 19:50hs

Ednéia Fátima de Souza 28-06-12, 20:00hs

Gabrielle Yukie Aizawa 28-06-12, 20:10hs

Gustavo Lofeu dos Santos 28-06-12, 20:20hs

Izabelle Cicarelli Godoy 28-06-12, 20:30hs

Jéssica Caroline Madeira 28-06-12, 20:40hs

Karoline Soares do Nascimento 28-06-12, 20:50hs

 Luciana Idalgo da Silva 28-06-12,21:00hs

 Maísa Gabriela Fuzeto 28-06-12,21:10hs

 Marllon Rafael Quinin 28-06-12,21:20hs

 Raquel Alves de Deus Amaral 28-06-12,21:30hs

 Rosangela Aparecida de Souza Pinto

Gabriel

28-06-12,21:40hs

 Valquíria Pereira Dias Faustino 28-06-12,21:50hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Maria Virginia Brevilheri 28-06-12,22:00hs

Miriam Andrade da Rocha 28-06-12,22:10hs

7. Para Letras-Português, Campus Cornélio Procópio:

Coordenadora: Profa. Vanderléia da Silva Oliveira

Local: Centro de Letras, Comunicação e Artes – CLCA – Sala 8 – Bloco F - CEPEL

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Ana Carolina Bueno 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 6

Bruna de oliveira Fernandes 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Delba Lima Patriota Villela 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Flávia Eloísa dos Santos 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Jéssica Fernanda Rech 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

José Carlos Estevan de Oliveira 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Juliana Aparecida de Abrantes 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Juliana Helena de Grande 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Letícia Thayná Barboza 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Lidiane Escaravaco Borges Rosa 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Márcia Picoli 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Mariana Oliveira Souza 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Rayara Aparecida Pereira 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Raquel Rocha Tognato 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Rejane Antonia Almeida Ishimatsu 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Roberta Dolores Bento Granado Martins

Nogueira

28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Rosana Rodrigues Lima 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Rosineide Aparecida Policarpo 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Silvana Roque Silveira 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Simone Rodrigues Jaques dos Santos 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Solange de Godói Felício 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Sueli de Fátima Santos 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

Vanessa Aline Lopes Ribeiro 28-06-12,  16:00 às 20:30hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Ana Maria Amorim 28-06-12, 14:30hs

Helena Aparecida Batista 28-06-12, 15:00hs

Sonia Aparecida Schmidt 28-06-12, 15:30hs

8. Para Matemática, Campus Cornélio Procópio, Unidade Centro:

Coordenadora: Profa. Simone Luccas

Local: Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE – Colegiado de Matemática

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Sérgio Batista Oliveira 27-06-12, 18:00 às 19:30hs

Juliana de Carvalho Martini 27-06-12, 18:00 às 19:30hs

Ariane C. Laurentino 27-06-12, 18:00 às 19:30hs

Laiz Auriglietti 27-06-12, 18:00 às 19:30hs

Vanessa Faria de Souza 28-06-12, 18:00 às 19:30hs

Maria Luiza Pereira de Rezende 28-06-12, 18:00 às 19:30hs

Elenice Fonteque Dias 28-06-12, 18:00 às 19:30hs

Natalya da Silva Oliveira 28-06-12, 18:00 às 19:30hs

Rafaela Gonçalves Ferreira 29-06-12, 18:00 às 19:30hs

Tamara Diniz 29-06-12, 18:00 às 19:30hs

Juliana Sutil Moreira dos Santos 29-06-12, 18:00 às 19:30hs

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 7

Rebecca Lourenço 29-06-12, 18:00 às 19:30hs

Marcela A. L. Pinheiro 29-06-12, 18:00 às 19:30hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Izabel Cristina Canin Leite 28-06-12, 14:00 às 18:30hs

Nilza helena Schiabel Menão 28-06-12, 14:00 às 18:30hs

9. Para Matemática, Campus Jacarezinho:

Coordenador: Prof. Fernando Oliveira da Silva

Local: Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE – Colegiado de Matemática

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Altair Bárbaro 27-06-12, 17:30hs

Ana Cristina Calesso Bueno 27-06-12, 17:45hs

Andressa Vilella da Cunha 27-06-12, 18:00hs

Cladilaine Aparecida Revelino 27-06-12, 18:15hs

Claudio de Souza Junior 27-06-12, 18:30hs

Igor Renan Conti 27-06-12, 19:00hs

Jéssica Cristina de Oliveira Marques 28-06-12, 14:30hs

Missenia Camile Pereira 28-06-12, 14:45hs

Murilo Fugikava Daniel 28-06-12, 15:00hs

Nathalia de Freitas Paixão 28-06-12, 15:15hs

Patrícia Ferro Baptistão 28-06-12, 15:30hs

Pedro Henrique de Assis 28-06-12, 15:45hs

Tamires dos Santos Augusto 28-06-12, 16:00hs

Rafael Felix da Silva 28-06-12, 16:15hs

Taciane Thais Murador 28-06-12, 16:30hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Katia Regina Carvalho Freire 28-06-12, 18:00hs

Maria Valéria Negreiros Cesar Fagá 28-06-12, 18:20hs

10. Para Pedagogia, Campus Jacarezinho:

Coordenadora: Profa. Roseli de Cássia Afonso

Local: Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE – Sala 19

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DATA E HORÁRIO

Vanessa Cristina Correia Flores 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Evelyn Jaqueline Paulino Neves 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Noelma de Campos. 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Jéssica Cristina Santos 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Livia de Oliveira Bachochina 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Camila Moreira Dias  27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Andréia Silva de Souza 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Aline Ribeiro dos Santos 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAD-UENP

 8

Patríca Severino Bueno 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Lilian Maria Ganzela  27-06-12, 08:30 às 12:30hs

Fernanda Potizik Soccio 27-06-12, 08:30 às 12:30hs

CANDIDATO A BOLSISTA

SUPERVISOR

DATA E HORÁRIO

Deise Lemes Ambrósio   27-06-12, 08:30 às 12:30hs

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Jacarezinho, 26 de junho de 2012.

           Professora Ana Rita Levandovski                      Professora Carla Holanda da Silva

Pró-reitora de Graduação                             Coordenadora Institucional do PIBID